Digestorum lib. XXXVII.

SI pupillo tutor bonorum possessionem petierit, & plus incommodi, quam commodi hæc bonorum possessio habeat: tutor tutelæ iudicio tenetur.

XII. ULPIANVS.

NON est ambigendum, quin plerique & contra fiscum, & contra rempublicam admitti debeant quidam. ut puta venter. item furiosus. item is, qui captiuus bonorum possessionem petit. Vbiunque lex, vel senatusconsultum, vel constitutio capere hæreditatem prohibet, & bonorum possessio cessat.

XIII. AFRICANVS.

EDICTO Prætoris bonorum possessio his denegatur, qui rei capitalis damnati sunt, nec in integrum restituti sunt. Rei autem capitalis damnatus intelligitur is, cui poena mors, aut aquæ & ignis interdictio sit. Cum autem in relegatione quis erit: ad bonorum possessionem admittitur.

Qui dicit testamentum falsum, videtur bonorum possessionem agnoscere si de testamenti viribus certus erat. h. d. et est notabilis lex, Bartolus.

XIII. PAPIANVS.

CVm quidam propinquus falsum testamentum accusaret, ac post longum temporis spatium probasset: licet dies ei petendæ bonorum possessionis, quam fortè certus accusationis petere debuit, cessisse videatur: attamen, quia hoc proposito accusationem instituit, ut ius suum sibi seruet: agnovisse successionem non immerito videbitur.

XV. PAVLVS.

PAvlus respondit: solam petitionem matris non adquisisse filie impuberi bonorum possessionem: nisi & is, qui eam dedit, euidenter voluerit eam impuberi dari.

XVI. IDEM.

QVoties is, cui bonorum possessio ab altero postulata est, furere cœperit: magis probatur, ratum eum videri habuisse. Rati enim habitio ad confirmationem prioris postulationis pertinet.

Si tabulæ testamenti exstabunt.

Titulus. II.

I. PAVLVS.

Hæredi,

Si tab. test. exstabunt. De bonorū possel. &c. 463

Æredi, cuius nomen incōsultō ita deletum est, ut penitus legi non possit: dari bonorum possessio minime potest: quia ex coniectura non propriè scriptus videtur: quamvis si post prolatas tabulas deletum sit testamentum, bonorum possessio competat. Nam & si mortis tempore tabulæ fuerint: licet postea interierint, competet bonorum possessio: quia verum fuit tabulas exstare.

De bonorum possessione furioso, infanti, muto, surdo, cæco competenti.

Titulus. III.

I. PAPIANVS.

Vrioso Titius substitutus est. Bonorum possessionis tempus, quando furiosus in eadem conditione est, neque instituto, neque substituto cedit. Nec si curator furiosi nomine accipere possessionem potest: idcirco spatium temporis, quod scitentibus præfixum est, videbitur cedere. Nam & pater infanti filio possessionem accipit: quo tamē cessante, infans non excluditur. Quid ergo, si curator accipere noluit? nonne iustius, atque utilius erit, ad eundem modum proximo cuique bonorum possessionem dari, ne bona iaceant? Quo admissio, substitutus cautionem prestare cogitur omnibus his, quibus bona restitui debent: si fortè institutus in eodem furore decesserit, aut compos mentis effectus, ante mortem obierit, quam hæreditatem agnosceret. Nam & fieri potest, ut vivo furioso substitutus decedat: nec tamen furiosus obstat cæteris, si prius & ipse decesserit, quam hæreditatem acquireret.

II. ULPIANVS.

MVtus, surdus, cæcus, bonorum possessionemmittere possunt: si, quod agatur, intelligant.

De bonorum possessione contra tabulas.

Titulus. III.

I. ULPIANVS.

In con-

Digestorum lib. XXXVII.

N contra tabulas bonorum possessione liberos accipere debem*, siue naturales, siue adoptiuos: si neque instituti, neque exheredati sunt. Vocatur autem ad contra tabulas bonorum possessionem liberi eo iure, eoque ordine, quo vocantur ad successiorem ex iure ciuili. Haec autem clausula etiam ad postumos videtur pertinere. Sed & si ab hostibus postliminio redierint filij, Pomponius putat, ad contra tabulas bonorum possessionem eos admitti.

¶ Tacit partem ille qui speratur admitti ad partem. Bartolus.

Si ex tribus filiis vnus ab hostibus captus sit: duobus, qui sunt in ciuitate, bellis bonorum possessio competit: Idem est in posthumo. Na quoad posthumus speratur, in ea causa est, vt partem faciat. Et sui iuris factos liberos in bonorum possessione Praetor inducit. Siue igitur emancipati sunt, siue aliam exierunt de patris potestate: admittuntur ad bonorum possessionem. Sed ad adoptiuum patris non possunt. vt enim quis admitti possit, ex liberis cum esse oportet.

¶ Filius non capax sicut mortuus non obstat sequentibus in gradu. Bartolus.

Qui habebat filium, habebat & nepotem ex eo. filium emancipauit, & adoptauit in locum nepotis, deinde emancipauit. queritur, an nepoti obstat? Et mihi magis videtur, huc nepotem non excludi: siue pater eius in adoptione mansisset quasi nepos, siue emancipatus esset. puto enim & emancipato patre, nepotem quoque cum patre suo ex edicto admitti. Quidam filium habuit, & ex eo nepotem. filius emancipatus, vel in potestate manens deportatus est. queritur, an nepoti noceat? Et verius est, in vtroque casu nepotem admittendum. Deportatos enim mortuorum loco habendos. Et si pater & filius deportati sunt, & ambo restituti: dicemus, ad bonorum possessionem admitti filium. Sed & si filius in metallum damnatus, vel alia poena, que seruum efficit, & restitutus sit: nihilominus admittetur.

II. HERMOGENIANVS.

Idemque est, & si pater poenae seruum efficiatur, & postea restituantur.

III. VLPIANVS.

Non tantum autem ipsi emancipati admittuntur ad bono-

De bonorum possessione contra tabulas. 464

bonorum possessionem, verum etiam hi quoque, qui ex his nati sunt.

¶ Si aliquis ex liberis adoptetur, durante adoptione succedit prout adoptatus est: ea finita succedit prout naturaliter vocatus est. Bartolus.

Si duos habens nepotes, alterum emancipatum loco filij adoptauerit: videndum, an solus ille quasi filius admittatur. Quod ita scilicet procedit, si quasi patrem eius nepotis, quem retinuerat, sic adoptauerit. Melius est autem dicere, posse eum solum ad possessionem bonorum peruenire. Sed si sit hic nepos emancipatus: verum est dicere, non admitti eum quasi filium. hic enim quasi filius non est ex liberis: cum iura adoptionis emancipatione finita sint. Si filium habens, & ex eo nepotem, in locum filij nepotem adoptauerit: ambo admittentur. Plane si fuerit emancipatus nepos, non admittentur: quia pater cum praecedat. Si quis post emancipationem questum sibi filium, patri suo in adoptionem dederit in locum filij: exquisitum est ei praestari, quod cuiusdam adrogato filio. idcircoque patri suo adiungendus est. Sed & si emancipatus hic nepos post adoptionem proponatur: exquisitum erit, eum abstinere. Recipit enim locum suum: nec debet patri suo iungi.

¶ Si nepos potest ventre contra testamentum aui, non obstante quod filius fuerit iuste exheredatus, uel iuste potuerit exheredari. Bartolus.

Si emancipatus filius, vxore non ex voluntate patris data, filium fuerit sortitus, deinde nepos patre iam mortuo ad bonorum possessionem aui velit venire: admittendus est ad eam. Non enim per rescissionem is, qui filius iustus est, efficitur non filius: cum rescissio quod magis, non quod minus adhibeatur. Nam & si tam ignominiosam duxerit vxorem filius, vt dedecori sit tam ipsi, quam patri, mulierem talem habere: dicemus & ex ea natum ad bonorum possessionem aui admitti: cum possit aui iure suo uti, eumque exheredare. Nec enim minus in hoc nepote is, qui de inofficioso cogniturus est, merita nepotis, quam patris eius delicta perpendit. ¶

¶ Sicut ille qui non adit hereditatem, perdit ius successiouis: ita si efficiatur non capax ante petitam bonorum possessionem. Bartolus.

Si emancipatus filius praeteritus, ante petitam bonorum possessionem

¶ Cicero in lib. epist. ad Brutum acerbum esse censet parentum scelera filiorum potius huius.

Digestorum lib. XXXVII.

possessionem adrogandum se dederit: amittit contra tabulas bonorum possessionem.

Quotus in adoptionem alieni de familia, non repellitur a contra tabulas, si cum alius non procedat, uar.

Si quis filio suo emancipato nepotem, quem ex eo retinuerat, dederit in adoptionem: nepos iste ad contra tabulas bonorum possessionem aui sui admittitur, patre eius ante defuncto: quia in eius est familia, qui & ipse admitti potuit ad bonorum possessionem contra tabulas. Idemque est, & si emancipatus filium, quem post emancipationem quaesierat, patri suo in adoptionem dederit, & decesserit. Nam & hic nepos iste ad bonorum possessionem patris sui admitti debet, quasi non sit in aliena familia.

Et licet mutetur familia facta patris, nihilominus filius habet contra tabulas, scilicet si per adoptionem ipsius filii mutetur familia. u.

Si pater alicuius peruenit in adoptiuam familiam, filius non: an patris sui in adoptiuam familiam mortui bonorum possessionem accipere possit? Et arbitrator, humaniorem esse hanc sententiam, ut filius hic (quauis non sit in eadem familia, qua pater) ad bonorum possessionem tamé eius admittatur.

Liberi, qui institui heredes iure non possunt, nec contra tabulas bonorum possessionem petere possunt. Hæc autem verba, *INSTITUTI NON POSSUNT*, ad mortis tempus referuntur. Si quis ex liberis hæres scriptus sit: ad contra tabulas bonorum possessionem vocari non debet. Cum enim possit secundum tabulas habere possessionem: quod bonum est ei contra tabulas dari? Planè si alius committat edictum: & ipse ad contra tabulas bonorum possessionem admittetur. Sed si sub conditione scriptus sit, bonorum possessionem contra tabulas accipere nõ potest. & ita Iulianus quoque libro vicesimo tertio Digestorum scripsit. Quid ergo, si defecerit conditio? Verum est, cum cõtra tabulas accipere bonorum possessionem. Si sub ea conditione filius emancipatus hæres sit institutus, quæ in ipsius potestate non est: quia scriptus hæres est, bonorum possessionem secundum tabulas accipere potest, & debet: nec contra tabulas potest. Et si fortè defecerit conditio: tuendus erit à Prætorè in tantum, quantum fieret, si cõtra tabulas bonorum possessionem accepisset. Sed & si nepos sub huiusmodi conditione scri-

ptus sit

De bonorũ possessione contra tabulas. 469

ptus sit hæres: idè erit dicendum. Si quis ex liberis non sit scriptus hæres, sed seruus eius scriptus sit, cumque iusserit adire hereditatem: denegari debet ei bonorum possessio contra tabulas. Idemque est, & si legatum relictum sibi, vel seruo suo elegerit. nam & hic dicimus bonorum possessionem cõtra tabulas debere denegari.

III. PAULVS.

Idud notandum est, quòd bonorum possessio contra tabulas, quæ liberis promittitur, locum habet: siue quis hæres extiterit, siue non: & hoc est quod dicimus, contra ipsum testamentum liberis competere bonorum possessionem, quòd in patrono contrà est. Si quis filium, quem in potestate habuit, instituerit hæredem, vel exheredauerit, & ex eo nepotem omiserit: bonorum possessionis locus non est: quia non erat nepos suus hæres futurus. Eadè sunt & in sequentibus gradibus. Ad testamenta freminarum edictum contra tabulas bonorum possessionis nõ pertinet: quia suos hæredes non habent.

Institutus filius beneficio præteriti nati uel nascituri potest petere contra tabulas: et eo casu decedens ante eã petita transmittitur. u. artohis.

Si quis cum, qui in utero est, prætermiserit: etiam nondum nato eo alius, qui hæres institutus est, bonorum possessionem cõtra tabulas admittere potest: quia iniquum est, neque quasi scriptum posse petere bonorum possessionem, quandiu cõtra tabulas peti potest: nec contra tabulas, quandiu nõ nascitur præteritus: ut & si ante moriatur, bonorum possessionis beneficium ad hæredem transmittat. quod maximè necessarium est in filio emancipato scripto hærede: quia nec hereditatem interim adire potest.

V. IULIANVS.

Sed & si decesserit ante, quam peteret bonorum possessionem: non est iniquum, Prætorè decernere hæredibus eorum saluum fore commodum bonorum possessionis secundum tabulas, vel contra tabulas.

VI. PAULVS.

Si emancipatus filius nepotem procreauerit, & ita decesserit, deinde auus eius: nepos ad aui possessionem bonorum venire potest. Quòd si filium & nepotem emancipauerit. ff. Infos. an titi

Digestorum lib. XXXVII.

bit: viuente quidem filio, nepos non veniet: post mortem autem eius ad bonorum possessionem aut veniet. Nepote quoque solo emancipato, & avo mortuo, deinde patre eius: nepos præteritus accipiet patris bonorum possessionem, quia suus hæres patri futurus esset, etsi de potestate aut non exisset.

Filio emancipato, si nepos retentus sit, & utriusque præteriti: utriusque accipient bonorum possessionem. Si filius emancipatus in adoptiva familia nepotem sustulerit: ne nepos quidem ad bonorum possessionem aut naturalis veniet. Sed & si emancipatus filius procreatus nepotibus in adoptione sedederit, ut cum filij sequantur: idem erit. Planè si is, qui apud adoptivum avum procreatus est, emancipatus sit: veniet ad bonorum possessionem aut naturalis. Adoptio enim tandiu nocet, quoad quis in aliena familia est. Ceterum emancipatus ad bonorum possessionem partem naturalium veniet: sed emancipatus vivis eis, non etiam post mortem. Hoc enim verius est, post mortem eorum emancipatum non admitti.

VII. CAIVS.

SI retentus fuerit in potestate nepos, filio emancipato, admittitur nepos vivo avo ad patris bonorum possessionem,

VIII. VLPIANVS.

Non putavit Prætor exheredatione notatos & remotos, ad cetera tabulas bonorum possessionem admittendos: sicut nec iure civili testameta parentum turbant. Sanè si velint in officio querelam instituire, in ipsorum est arbitrio.

Aliqua tabularum parte exheredem scribi non sufficit: sed eo gradu, contra quem petitur bonorum possessio. Unde si à primo gradu exheredatus sit filius, à secundo præteritus: & primo gradu scripti non petierint bonorum possessionem, poterit contra tabulas accipere bonorum possessionem.

Non quavis exhereditatio summovet filium à contra tabulas bonorum possessione, sed quæ ritè facta est. Si ab uno ex heredibus sit filius exheredatus: Marcellus libro nono Digestorum scribit, filium non videri exheredatum: idcirco contra tabulas bonorum possessionem peti posse contra utriusque heredem. Si exheredatus sit filius, & institutus: obtinente eo gradu, in quo institutus est: puto commissio edicto ab alio filio contra tabulas cum bonorum possessionem petere posse. A primo gradu præteritus est filius: à secundo

exhere-

De bonorum possessione contra tabulas. 466

exheredatus. Si primo gradu scripti non sint in rebus humanis mortis testatoris temporè: dicendum est contra tabulas bonorum possessionem præteritum petere non posse. Hereditas enim in secundo gradu versatur, non in primo: ex quo neque adiri hereditas, neque bonorum possessio peti potest. Sed si post mortem testatoris decesserint hæreses scripti, idem Marcellus putat contra tabulas bonorum possessionem semel natam competere. Sed etsi defecerit conditio institutionis, adhuc tantum dicit præteritum ab eo gradu filium contra tabulas bonorum possessionem petiturum. Idem scribit, & si posthumus, qui institutus fuit, non fuerit natus. Nam adhuc contra tabulas bonorum possessionem competere filio, Marcellus ait. Si quis sua manu exheredem se scripserit: an contra tabulas bonorum possessionem possit accipere, videamus. Et Marcellus libro nono Digestorum nocere ei hanc exheredationem ait, quia Senatus hoc pro non scripto non facit, quod * contra * aliis, cō tractum, cum est. Si quis emancipatum filium exheredaverit, eumque postea adrogaverit: Papijanus libro secundo Questionum ait, iura naturalia in eo prævalere: idcirco exheredationem nocere. Sed in extraneo adoptato Marcelli sententia probat, ut exhereditatio ei adrogato postea non noceat. Postliminio autem reverso filio, dicendum est exheredationem antea factam nocere. Si filium in adoptiva familia constitutum pater naturalis exheredaverit, deinde sit filius emancipatus: nocet ei exhereditatio. In adoptione datos filios non summovet Prætor si modo hæreses instituti sint, & hoc iustissime eum fecisse Labeo ait. nec enim in totum extranei sunt: ergo si fuerint hæreses scripti: accipient quidem contra tabulas bonorum possessionem. Sed ipsi soli non committent edictum, nisi fuerit alius præteritus ex liberis, qui solent committere edictum. Sed si ipse scriptus non sit, sed alius, qui acquirere hereditatem potest, non est in ea causa, ut cum ad bonorum possessionem contra tabulas admittamus. Ut autem admittantur ad bonorum possessionem: ex liberis eos esse oportet. Ceterum si adoptivum filium dedit in adoptionem, & heredem scripti: commissio peti alios edicto, bonorum possessio contra tabulas ei non dabitur. Datur autem ei, qui in adoptiva familia est, contra tabulas bonorum possessio, si eo gradu hæ-

nn ij res

Digestorum lib. XXXVII.

res scriptus sit, cōtra quem peti potest bonorum possessio. Non est nouum, vt emancipatus præteritus plus iuris scrip- tis hæredibus fratribus suis tribuat, quàm habituri essent, si soli fuissent. quippe si filius, q in potestate patris est, ex duo- decima parte hæres scribatur, emancipato præterito, dimi- diam partem beneficio emancipati occupat: qui, si emanci- patum fratrem non haberet, duodecimam partem habi- turus esset. Nam & si ex parte minima sit hæres institutus non pro ea parte, qua institutus est, tuendus est, commissio edicto, sed amplius per bonorum possessionem habere potest. Prætoris enim propositum est, cūm contra tabulas bo- norum possessionem dat, eas partes vnicuiq; liberorum tri- buere, quas intestato patre mortuo in hæreditate habiturus esset, si in potestate mansisset. & ideo siue emancipatus, siue is, qui in potestate mansit, siue in adoptionem datus, ex mi- nima parte hæres scriptus sit: non redigitur ad eam portio- nem, ex qua institutus est, sed virilem accipit.

IX. CAIVS.

Verūm autem pater adoptiuus vinat, an defunctus sit, nihil interest: nam hoc solū queritur, an in adoptiua familia sit.

Trilius datus in adoptionē potest uocari ad cōtra tabulas ex per- sona hæredis committentis edictum. idem in filio dato in adoptio- nem aucto materno.

X. VLTIANVS.

SI post mortem testatoris hæres institutus filius, in ado- ptionē se federit: bonorum possessionem contra tabulas accipere potest: quia scriptis heredib⁹ institutis nō solet nocere adoptio. Sed & si filius in adoptionē datus suo ma- terno, hæres institutus sit à patre naturali, commissio per aliū edicto, magis est, vt bonorū possessionē accipere possit. Nec enim exigimus, vt adeat hereditatem: sed sufficit, vt ei dela- ta sit, acquiriq; possit. Si in adoptionē datus postea quàm iussu patris adoptiui hereditatem adiit, emancipatus fuerit: potest cōtra tabulas bonorum possessionē accipere, hereditatemq; ipse potius habebit, quàm pater adoptiuus. Illud no- tandū est, qd et si adierit hereditatē in adoptionem datus: cō- tra tabulas ei detur. Aliā autē si quis legatū, siue portionem sibi datam agnouerit, à contra tabulas bonorum possessio- ne repel-

De bonorū possessione contra tabulas. 467

ne repellendus est. Liberi, qui contra tabulas habere non possunt, nec partē faciūt, si per alios committatur edictum. Quod enim bonū est eis fauere, vt partem faciant, nihil ha- bituri? Exhæredati liberi quemadmodum edictum non committunt, ita nec commissio per alios edicto, cum illis ve- niunt ad bonorum possessionem: vnāq; eis querela superest, si de inofficioso dicant.